COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº              , DE 2012
(Do Sr. Fábio Faria)

Solicita ao Senhor Aldo Rebelo, Ministro do
Esporte, informações referentes aos custos
totais de cada estádio a ser construído ou
reformado, bem como a capacidade das
arenas esportivas, o que permitirá à
Comissão calcular o custo médio por cadeira
dos estádios da Copa no Brasil. O objetivo é
identificar possíveis distorções de uma sede
para outra.

Senhor Presidente,

Com fundamento no Art. 50, § 2º, da Constituição Federal e

nos Arts. 24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência que sejam prestadas pelo

Ministro do Esporte, o Senhor Aldo Rebelo, informações referentes aos

custos totais de cada estádio a ser construído ou reformado, bem como a

capacidade das arenas esportivas, o que permitirá à Comissão calcular o

custo médio por cadeira dos estádios da Copa no Brasil. O objetivo é

identificar possíveis distorções de uma sede para outra. Informações a serem

requisitadas aos governos estaduais.

                  COMISSÃO DE TURISMO E DESPORTO

JUSTIFICATIVA

A resposta das solicitações mencionadas possibilitará uma

visão atualizada e precisa da situação real das obras para a Copa do Mundo

FIFA de 2014 nos estádios da Copa no Brasil e dos impactos financeiros

sobre a cidade e o estado, possibilitando à população e as autoridades a

fiscalização e a cobrança da execução do que foi contratado.

Assim, é de suma importância a resposta ao pedido de

informação solicitado, para que a execução das obras nos estádios possa

ser fiscalizada e cobrada das autoridades competentes.

Sala das Sessões, em         de maio de 2012

Deputado FÁBIO FARIA

PSD - RN